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JADIDCHILIK HARAKATI 

 

Uychi tumani MMTB ga qarashli 29-maktabning tarix fani o‘qituvchisi  

Zilola Po‘latova 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada XIX asr oxiri, XX asr boshlarida Rossiya mustamlakasi 

hisoblangan O’rta Osiyo, Kavkaz, O’rta Sibir xalqlari orasida boshlangan milliy, madaniy-

ma’rifiy tiklanish – jadidchilik harakati haqida so’z boradi. 

Kalit so’zlar: jadid, ma’rifat, usuli jadid, milliy ko’tarilish, matbuot, muxtoriyat, milliy 

g’oya, Turkiston, jamiyat, majlis. 

 

   XX asr faqat o„zbek xalqi hayotida emas, balki butun dunyo hayotida alg„ov-

dalg„ovlarga boyligi bilan ajralib turadigan davr bo„ldi. Bu asrga kelib, hayot jarayonlari 

tezligi haddan ziyod ortdi. Ijtimoiy hodisalarning almashinish surati aqlga sig„mas darajada 

tezlashdi. Turkiston xalqlarining necha asrlar mobaynida davom etib kelayotgan bir 

maromdagi mudroq hayoti shu asr boshida ag„dar-to„ntar bo„lib ketdi. Fikrdagi yangilanish, 

texnika yutuqlarining kirib kelishi, axborot almashishning tezlashgani turkistonliklarning 

hayot tarzlarini o„zgartirib yubordi. Shu vaqtga qadar milliy adabiyotimiz milliy hayotimiz 

bilan yelkama-yelka bormas edi. Garchi, adabiyotimiz hayotdan tamomila ajralib qolmagan 

bo„lsa-da, ijtimoiy turmushning muammolari uni to„la chulg„ab olmasdi. XX asrga kelib, 

adabiyot hayotga yaqinlashdi. Bu bilan kifoyalanib qolmay, hayotni o„zgartirishga urina 

boshladi. 

“Jadid” atamasi Turkiya turklarida ilk marta Sulton Salim III hukmronligi (1739-1802) 

davrida paydo bo‟ldi. Avstriyaga elchi qilib yuborilgan Abubakr Ratib afandi shohga yozgan 

bildirishnomalarida u yerda ko‟rgan idora tizimini “Nizomi jadid” deb tushuntiradi. 1789 

yilgi Fransuz inqilobidan keyin qurilgan yangi tizimni esa “Fransiya nizomi jadidi” deyila 

boshlandi. Shu yillari “Nizomi jadid” tor ma‟noda askariy tizimni yevropalashtirishni, keng 

ma‟noda ilm-fan, maorif, sanoat va qishloq xo‟jaligini zamonaviylashtirishni ko‟zda tutar edi. 

Demak, jadid atamasi yangilik tarafdorlarini, yangilik g‟oyalarini ifoda etuvchi tushuncha 

sifatida qo‟llanilgan. XIX asrning oxirlarida dunyo tamaddunida bo‟layotgan ulkan madaniy 

–ma‟rifiy, ijtimoiy-siyosiy o‟zgarishlar, yangi munosobatlar u yoki bu tarzda sekinlik bilan 

bo‟lsada, Turkiston o‟lkalariga kirib kela boshladi. Yangilik tarafdorlarini Abdulla Avloniy 

so‟zi bilan aytganda, “gazeta o‟qig‟uvchilarni” mullalar “jadidchi” nomi bilan atar edilar. 

Jadidchilik dastlab XIX asrning 80-yillarida Qrimda Ismoilbek Gasprinskiy rahbarligida 

qrimtatarlar oʻrtasida vujudga keldi. Jadidchilik harakati namoyandalari koʻpincha oʻzlarini 

taraqqiyparvarlar, keyinchalik jadidlar deb atashgan. Oʻsha davrning ilgʻor taraqqiyparvar 

kuchlari, birinchi navbatda, ziyolilar mahalliy aholining umumjahon taraqqiyotidan orqada 

qolayotganligini his etib, jamiyatni isloh qilish zaruriyatini tushunib yetgandilar. Jadidchilik 

mohiyat eʼtibori bilan avvalo siyosiy harakat edi. Uning shakllanish va magʻlubiyatga 

uchrash davrlari boʻlib, ularni shartli ravishda toʻrtga boʻlish mumkin. 

XIX asr oxiri, XX asr boshlarida Rossiya mustamlakasi hisoblangan O‟rta Osiyo, 

Kavkaz, O‟rta Sibir xalqlari orasida boshlangan milliy ko‟tarilish madaniy-ma‟rifiy harakat – 
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jadidchilik sifatida namoyon bo‟ldi. Jadidchilik harakati qoloqlik va jaholat, o‟lka aholisining 

ayanchli ahvoli, Turkistonning Yevropa va jahon sivilizatsiyasidan orqada qolib ketishi, 

islom va shariatning oyoq osti qilinishi va bunday og‟ir hayotdan qutulish, erk va ozodlikka 

erishish uchun o‟z zamonasining ilg‟or ziyoli qatlamlari qarashlarida vujudga keldi. Jaholat 

uyqusidan uyg‟onish, tarixiy zaruratga aylangan edi. Boshqacha qilib aytganda, jadidchilik 

harakati ijtimoiy rivojlantirishning, tarixiy taraqqiyotning talab va ehtiyojlariga javob sifatida 

maydonga kelgan ulkan ijtimoiy – siyosiy harakat edi. Toshkent, Farg‟ona, Buxoro, 

Samarqand va Xivada hur fikrli va taraqqiyotparvar kishilarning ayrim guruhlari tomonidan 

ochilgan madaniy-ma‟rifiy yo‟nalishdagi jamiyat va uyushmalardan jadidchilik harakati 

shakllandi.  

Jadidchilik umummilliy harakat sifatida:  

1. Jamiyatning barcha qatlamlarini jalb eta oldi. Uyg‟onish mafkurasi bo‟lib xizmat 

qildi.  

2. Maorif va madaniyatni, matbuotni ijtimoiy-siyosiy maqsadlarga moslab chiqardi. 3. 

Mustaqillik uchun kurash olib bordi.  

Jadidlarning xalq ma‟rifati uchun kurash dasturi uch asosiy yo‟nalishda ko‟rinadi. 

1. Yangi usul maktablarini ochish, ko‟paytirish orqali.  

2. Turli ma‟rifiy jamiyatlar ochish orqali.  

3. Umidli iqtidorli yoshlarni chet elga o‟qishga yuborish orqali.  

Bog‟chasaroyda dastlabki jadid maktabini ochgan Ismoil Gaspirinskiy Turkiston 

general-gubernatori N.O.Rozenbaxga o‟lka musulmon maktablarini ham isloh qilishga doir 

loyihasini yuboradi. Rad javobini olgach, 1893 yil Turkistonga o‟zi keladi, Buxoro, 

Samarqand, Toshkentda bo‟lib, taraqqiyparvar ziyolilar bilan uchrashuvlar o‟tkazadi. 

Buxoroda amir Abdulaxadni jadid maktabi ochishga ko‟ndiradi. Bu maktabga “Muzaffariya” 

nomi beriladi. Shunday qilib, jadidlar tomonidan yangi maktablarga ochish, maktablar uchun 

darsliklar yaratish jarayoni boshlandi.. “Usuli jadid” maktablarida diniy fanlar va arab tili 

bilan bir qatorda tibbiyot, hikmat, kimyo, tabobat, nujum, handasa fanlari, rus, fors tillari - 

jami 17 tagacha fan o‟rganilishi shartlari ilgari surildi. 1999 yilda Andijonda Shamsuddin 

domla, 1901 yilda Qo‟qonda Saloxiddin domla, Samarqandda Abduqodir Shakuriylar 

birinchi bo‟lib jadid maktablarini ochadilar. 

Turkistonda jadidchilik harakatining faol tashkilotchi – ishtirokchilari haqida 

to‟xtaladigan bo‟lsak, bular: Mahmudxo‟ja Behbudiy, Abduqodir Shukuriy, Saidahmad 

Siddiqiy – Ajziy (Samarqand), Munavvarqori Abdurashidxonov, Abdulla Avloniy, 

Ubaydullaxo‟ja Asadullaxo‟jaev, Toshpo‟latbek Norbo‟tabekov (Toshkent), Abdurauf Fitrat, 

Fayzulla Xo‟jaev, Usmonxo‟ja Po‟latxo‟jaev, Abdulvohid Burxonov, Sadriddin Ayniy, 

Abudulqodir Muxiddinov (Buxoro), Obidjon Mahmudov, Hamza Hakimzoda Niyoziy, 

Abdulhamid Cho‟lpon, Ishoqxon Ibrat, Muhammadsharif So‟fizoda (Farg‟ona vodiysi), 

Polvonniyoz hoji Yusupov, Bobooxun Salimov (Xorazm)lar nomini birinchilar safida 

keltirishimiz mumkin. 

Xulosa qiladigan bo‟lsak, jadid bobolarimiz moddiy qiyinchiliklar, g‟oyaviysiyosiy 

tazyiqlarga qaramay millatning ma‟naviy yuksalishi uchun imkoniyatlar yaratishga harakat 

qildilar.Tarixning murakkab, mas‟uliyatli burilish davrida millatning ongini yuksaltirish, 
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milliy iftixor tuyg‟usini kuchaytirish birinchi darajali vazifalardan ekanligini anglab 

yetganliklari uchun ham bu boradagi barcha ishlarni o‟z zimmalariga oldilar. 

Jadidlar matbuotga asos soldilar. Yangi gazeta va jurnallar chiqardilar. Milliy 

jurnalistika yuzaga keldi. 1906 yilda Ismoil Obidov muxarrirligida “Taraqqiy”, 

Munavvarqori muxarrirligida “Xurshid”, Abdulla Avloniy muxarriligida “Shuxrat”, 

Axmadjon Bektemirov muxarrirligida “Osiyo” gazetalari chop etildi. Ashaddiy millatchi 

N.P.Ostroumov qarshiligi bilan bir oz to‟xtalish bo‟lgach, 1913-1915 yillarda 

matbuotchilikning yangi to‟lqini shakllandi. Bu davrda “Samarqand”, “Sadoi Turkiston”, 

“Sadoi Farg‟ona”, “Buxoroi sharif”, “To‟ron”, gazetalari va “Oyina” jurnali, 1917 yilda esa 

“El bayrog‟i, “” Kengash”, “Xurriyat”, “Ulug‟Turkiston”, “Najot” kabi ommaviy axborot 

vositalari yuzaga keldi. Xalqning dunyoqarashi, milliy ongning yuksaltirishda matbuotning 

o‟rni nihoyatda muhim ekanligini bilgan Maxmudxo‟ja Behbudiy ham “Nashriyoti 

Behbudiya” nomi bilan o‟z xususiy nashriyotini ochadi va 1913 yilda “Samarqand” gazetasi 

va “Oyna” jurnalini nashr etishda bosh-qosh bo‟ldi. Behbudiyning "Turkiston idorasi", 

"Turkistonda maktab jarida", "Buxoroda usuli jadid", "Yoshlarga murojaat", "Ehtiyoji 

millat", "Ikki emas, to‟rt til kerak", «Musulmonchilik libos va qiyofat tanlamaydi» kabi 

publisistik maqolalari milliy jurnalistika asoslarini tashkil etadi. 

Jadidlar teatrga xam asos soldilar. 1913 yili Abdulla Avloniy, Munavvarqori 

Abdurashidxonov, Tavallolar tashabbusi bilan O‟rta Osiyodagi birinchi teatr truppasi 

“To‟ron” milliy teatri yuzaga keldi. Dramatik asarlar yoza boshladilar. Behbudiyning 

“Padarkush yoxud o‟qimagan bolaning holi” asari (1911 yil) bu boradagi birinchi urinish edi. 

Asar birinchi bor (Samarqandda xavaskorlar tomonidan qo‟yilgan) 1914 yil 27 fevralda 

Toshkentdagi Kolizey teatri binosida “Turon” teatri aktyorlari tomonidan qo‟yildi. Shu kuni 

tariximizdagi ilk milliy teatrning rasmiy ochilishi kuni xisoblanadi. Teatr haqida Behbudiy 

“Tiyotr nadur” maqolasida “...Tiyotr ibratnamodur. Tiyotr va‟zxonadur. Tiyotr oyinadurki, 

umumiy hollarni anda mujassam va namoyon suratda ko‟zliklar ko‟rub, kar va quloqsizlar 

eshitib asarlanur”. Taraqqiy etgan millatlar teatrlarni ulug‟lar uchun odob va ibrat maktabi 

deb biladilar. Teatr taraqqiy etishni eng birinchi sabab va omilaridandir, -deb yozgandi. 

Xulosa qiladigan bo‟lsak, jadid bobolarimiz moddiy qiyinchiliklar, g‟oyaviysiyosiy 

tazyiqlarga qaramay millatning ma‟naviy yuksalishi uchun imkoniyatlar yaratishga harakat 

qildilar.Tarixning murakkab, mas‟uliyatli burilish davrida millatning ongini yuksaltirish, 

milliy iftixor tuyg‟usini kuchaytirish birinchi darajali vazifalardan ekanligini anglab 

yetganliklari uchun ham bu boradagi barcha ishlarni o‟z zimmalariga oldilar. 
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